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ANOTACE

Tato bakalářská práce si klade za cíl podat funkčně ekvivalentní překlad pěti

kapitol z knihy o španělském jezdectví, která byla primárně určena španělskému čtenáři

s alespoň základními znalostmi jak této oblasti, tak oblasti tamější historie, tradic a

reálií. Práce sestává ze dvou částí: vlastního textu překladu a následného komentáře,

který se nejdříve zabývá analýzou výchozího textu a nastíněním problematických

okruhů, s nimiž jsme se při překladu setkali, a následně strategiemi a posuny, kterých

bylo využito pro řešení jednotlivých překladatelských problémů. Pro názornou ilustraci

je každá z těchto strategií doprovázena ukázkami z textu originálu i překladu. V příloze

práce nalezneme kopii originálního textu překladu a příslušné fotografie.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to present a functionally equivalent translation of five

chapters from a book about Spanish equitation. This book was primarily aimed to

Spanish readers with at least basic knowledge about the topic and about Spanish

history, traditions and culture. The thesis consists of two parts: the proper text of the

translation, and the following commentary which focuses first on the analysis of the

original text and problematic areas which we find while translating the text, and second

on strategies and shifts used for solving all of the translation problems. Each of these

strategies goes with illustrations from both the original and the translated text. There is

a copy of the original text and respective photos attached in the appendix.

KEY WORDS

translation, commentary, doma vaquera, equitation, Spain

6

OBSAH

1. ÚVOD................................................................................................................... 8

2. PŘEKLAD............................................................................................................ 9

2. 1. TEXT PŘEKLADU............................................................................... 9

2. 2. POPISKY K FOTOGRAFIÍM............................................................. 27

3. KOMENTÁŘ K PŘEKLADU............................................................................ 28

3. 1. PŘEKLADATELSKÁ ANALÝZA............................................................ 28

3. 1. 1. AUTOR VÝCHOZÍHO TEXTU..................................................... 28

3. 1. 2. FUNKCE KOMUNIKÁTU............................................................. 28

3. 1. 3. KOMUNIKAČNÍ SITUACE, ADRESÁT...................................... 29

3. 1. 4. RÁZ, FORMA, KÓD A MÍRA PŘIPRAVENOSTI SDĚLENÍ...... 30

3. 1. 5. TÉMA............................................................................................... 30

3. 1. 6. FUNKČNÍ STYL A SLOHOVÝ POSTUP..................................... 31

3. 2. PŘEKLADATELSKÁ STRATEGIE.......................................................... 33

3. 3. GRAMATICKÁ ROVINA......................................................................... 34

3. 3. 1. SLOVESNÁ OSOBA, ČÍSLO, ČAS A ZPŮSOB............................ 34

3. 3. 2. NEURČITÉ SLOVESNÉ TVARY.................................................... 35

3. 3. 3. JMENNÁ KATEGORIE ČÍSLA....................................................... 36

3. 3. 4. ZÁJMENA PŘIVLASTŇOVACÍ..................................................... 37

3. 3. 5. SLOVNĚDRUHOVÁ TRANSPOZICE............................................ 38

3. 4. SYNTAKTICKÁ ROVINA....................................................................... 39

3. 4. 1. HORIZONTÁLNÍ A VERTIKÁLNÍ USPOŘÁDÁNÍ TEXTU....... 39

3. 4. 2. POLOVĚTNÉ VAZBY..................................................................... 40

3. 4. 3. AKTUÁLNÍ ČLENĚNÍ VĚTNÉ...................................................... 40

3. 4. 4. DÉLKA VĚT..................................................................................... 42

3. 4. 5. INTERPUNKCE............................................................................... 43

3. 5. STYLISTICKÁ ROVINA......................................................................... 44

3. 5. 1. EXPRESIVITA................................................................................. 44

3. 5. 2. MODULACE.................................................................................... 45

3. 5. 3. INTERTEXTOVOST....................................................................... 45

7

3. 6. LEXIKÁLNÍ ROVINA............................................................................ 47

3. 6. 1. JEZDECKÁ TERMINOLOGIE...................................................... 47

3. 6. 2. TRADIČNÍ ŠPANĚLSKÉ ODĚVY................................................ 49

3. 6. 3. INSTITUCE A ZÁKONÍKY........................................................... 49

4. ZÁVĚR......................................................................................................... 51

5. RESUMÉ...................................................................................................... 52

6. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.......................................................... 56

7. PŘÍLOHA – TEXT ORIGINÁLU............................................................... 59

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

TO: text originálu

TP: text překladu

8

1. ÚVOD

Jako výchozí text pro překlad nám posloužilo pět kapitol z knihy španělské

autorky Júlie Garcíi Ràfols Doma vaquera: Del campo a la pista del concurso.

Vybrané kapitoly se zabývají různou tematikou z jezdeckého prostředí a jsou určeny

především čtenářům, kteří se v jezdeckém prostředí pohybují nebo o něm mají alespoň

základní povědomí. Proto je i český překlad směřován širší jezdecké veřejnosti a nejsou

do něj vkládány vysvětlivky jednotlivých potenciálně problematických termínů či

pasáží. V první části práce nalezneme vlastní překlad. Část druhá, rozdělená do

podkapitol, se zabývá typologií problémů, se kterými jsme se při překladu setkali na

různých textových rovinách, metodami, jež jsme použili pro jejich řešení, a důvody,

které nás k tomu vedly.

Text originálu je součástí knihy, která vyšla v roce 2008, jedná se tedy o

poměrně aktuální dílo, založené na dosavadních znalostech, zkušenostech i

dokumentaci z oblasti jezdectví. Autorka přibližuje současnou domu vaqueru

soudobému španělskému čtenáři, staví knihu na společných kulturně-historických

znalostech a nevyhýbá se ani odbornějším tématům z dané oblasti. Jde tedy o odborně

popularizační text vystavěný na určité komunikační situaci, a proto se při jeho překladu

do českého jazyka a pro českého čtenáře, jemuž není španělská kultura vlastní,

setkáváme s celou řadou otázek a problémů, které jsou podrobněji popsané v druhé

části této práce. S využitím odborné překladatelské literatury i literatury z oblasti

jezdectví a za laskavé podpory vedoucí práce a odborné konzultantky jsme se snažili

podat funkčně co nejvíce ekvivalentní překlad a zároveň v něm udržet alespoň část

onoho „španělství“.
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2. PŘEKLAD

2. 1. TEXT PŘEKLADU

Kapitola třináctá

Trocha zamyšlení pro začátek

Výcvik koně

Výcvik koně je odlišný od výcviku jakéhokoliv jiného zvířete. Kůň, který je od

přírody stádové zvíře, má při obsedání silný sklon utéct před neznámým. Zároveň se ve

chvíli, kdy na něj usedne jezdec, snaží co nejrychleji vyrovnat rovnováhu a přirozenost

svých chodů a pohybu, změněných vahou jezdce na jeho hřbetě. Tyto dva aspekty a

v neposlední řadě také fakt, že se musí naučit upřednostňovat pokyny jezdce před

vlastními vrozenými reflexy, bychom měli mít neustále na paměti. Připravit koně pro

práci pod sedlem neznamená vycvičit ho jako každé jiné zvíře, ať už domácí či divoké,

ani naučit ho určité triky, jako kdyby měl vystupovat v cirkusu. Cílem není jenom to,

aby vykonával určité pohyby (viz drezurní úlohy), nýbrž aby je vykonával uvolněně,

vyrovnaně, shromážděně, poslušně a s kmihem. To, že jsou požadované cviky

prováděny přirozeně a spontánně, značí, že na ně byl kůň fyzicky i psychicky

připraven.

Jezdec by měl věnovat pozornost vylepšování svých technických znalostí a

rozvíjení svého jezdeckého umění, což mimo jiné znamená naučit se znát koně, poznat,

kdy pracuje dobře, a tudíž lze po něm vyžadovat určitý výkon, a kdy to není možné

kvůli nedostatečnému shromáždění, kmihu, fyzické či psychické připravenosti a tak

dále.
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Rozdíl mezi vaquerou a anglickým ježděním

Doma vaquera se liší od anglického jezdeckého stylu nejen metodami, postupy a

výstrojí, ale také tím, že je to jezdecký styl původně používaný především v praxi.

Oba druhy jezdeckého umění, jak anglické ježdění tak doma vaquera, se

vyvíjely v průběhu historie. Prapůvodní způsob ježdění la brida postupně přicházel o

využití v praxi, stával se všestrannějším a zbavoval se zastaralých forem a metod, až

z něj vzešel systém svědčených postupů a zásad společných všem zemím (i když

samozřejmě existovaly rozdíly mezi jednotlivými školami). Na druhou stranu některé


[…]


plné zachování všech kvalit originálu. Vzhledem k charakteru textu jsme usilovali

především o co nejvěrnější zachování informativních hodnot a terminologickou

přesnost.

Při překladu jsme se setkali se širokým spektrem problémů na všech jazykových

rovinách, vycházejících jak ze žánrově stylistických konvencí češtiny a španělštiny, tak

z odlišného situačního kontextu, a pro jejich řešení jsme volili různé překladatelské

metody a posuny.

Text překladu je stejně jako původní text věnován především jezdecké

veřejnosti, proto nebyly zapotřebí výrazné zásahy do terminologie a odborného

charakteru textu.

Nejvíce problémů působil text po odborné stránce, při čemž nám velmi

pomohlo studium odborných příruček, internetových zdrojů a pomoc konzultantky. Na

základě toho můžeme říci, že překlad odborného (a tedy i odborně popularizačního)

textu vyžaduje nejenom překladatelské znalosti a zkušenosti, ale v neposlední řadě též

hluboké znalosti dané problematiky.
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5. RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá překladem pěti kapitol z knihy o španělském

jezdectví. Mezi její hlavní cíle patří podat překlad, který by funkčně plně reprezentoval

originál, a následně komentář k tomuto překladu, jenž se zabývá hlavními problémy, se

kterými jsme se setkali v překladatelském procesu.

Komentář sestává ze dvou hlavních částí: část první nabízí překladatelskou

analýzu původního textu a část druhá se zaměřuje na jednotlivé změny a posuny, ke

kterým při překladu došlo na čtyřech jazykových rovinách – gramatické, syntaktické,

stylistické a lexikální. Druhé části předchází krátká kapitola o překladatelské strategii,

stručně nastiňující metody, jimiž se detailněji zabývá kapitola následující.

Překladatelská analýza nabízí ucelenou charakteristiku výchozího textu

z hlediska vnětextovných i vnitrotextových faktorů. Podrobněji se zabývá autorem,

adresátem a funkcí komunikátu, jeho tématem, slohovým postupem užitým při psaní a

dalšími faktory, které se podílely na vzniku textu.

Překladatelská strategie, jak již bylo řečeno, představuje úvod k druhé části

komentáře a podává obecný popis problémů vyskytnuvších se při překladu, jejich

řešení a důvody, které nás k nim vedly.

Problémy jednotlivých jazykových rovin jsou rozděleny do samostatných

kapitol. První z těchto kapitol se zabývá změnami po gramatické stránce textu,

především v rámci slovních druhů, kde nám největší potíže činila slovesa a některé

jmenné slovní druhy.

Na rovině syntaktické se jednalo o rozdíly v uspořádání textu na horizontální i

vertikální úrovni, vycházející z rozdílů mezi jednotlivými jazyky. Krátká kapitolka byla

věnovaná také odlišnostem české a španělské interpunkce.

Ze stylistického hlediska jsme se neuchylovali k výraznějším posunům oproti

originálu, a proto se tato kapitola věnuje jen okrajově tématům expresivity, modulace a

především intertextovosti, se kterou jsme se v knize setkávali poměrně často.

A nakonec po stránce lexikální věnujeme pozornost zvláště odborné

terminologii z oblasti jezdectví, jejíž správné převedení je pro zachování funkce

překladu stěžejní.

Závěrem lze říci, že v průběhu vypracovávání práce jsme se setkali s širokou

překladatelskou problematikou a situaci nám znesnadňoval i samotný charakter textu,
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který s sebou při překladu nese mnohé komplikace a vyžaduje proto od překladatele

hlubší znalosti nejenom z oblasti translatologie, ale i z oblasti překládaného tématu.
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SUMMARY

This thesis deals with the translation of five chapters from a book of Spanish

equitation. Its main objectives include a translation which would fully represent the original

text, and then a commentary of this translation, which addresses the main problems that we

encountered in the translation process.

The commentary consists of two main parts: Part One offers a translation analysis of

the original text, and the second part focuses on the various changes and shifts that have

occurred during translation on four assorted levels of the language - grammatical, syntactic,

lexical and stylistic. The second part is preceded by a short chapter on the translation strategy,

briefly outlining the methods which are detailed in the following chapter.

Translation analysis offers a comprehensive account of the characteristics of the

original text based on both outer and inner text factors. It deals in detail with the author,

recipient and function of the text, it´s subject, stylistic approach used in the creating process,

and other factors that contributed to the text.

Translation strategy, as already mentioned, constitutes an introduction to the second

part of the commentary and gives a general description of the problems that occurred during

the translation, their solutions and reasons that led us to them.

Problems of different language levels are divided into separate chapters. The first of

these chapters deals with the modificacions at the grammatical level of the text, particularly in

the context parts of speech, where our biggest problems were the verbs and pronouns.

At the syntactic level, there were differences in the arrangement of text at both the

horizontal and vertical levels, based on the differences between languages. A short chapter is

also devoted to the differences in Czech and Spanish punctuation.

From the stylistic point of view, we did not resort to significant shifts from the

original, so this chapter deals only marginally with issues of expressiveness, modulation, and

especially intertextuality, with which we met quite often in the book.

Finally, at the lexical level, we pay attention especially to the terminology of

equitation, the correct translation of which is fundamental for the manteinance of the function

of the traslated text.

In conclusion we can say that we encountered broad variety of translation issues

during the preparation work and situation itself was challenging by the character of the text
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alone, which carries many complications and therefore requires a deeper understanding of not

only translatology, but also the topic of the translated text.
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7. PŘÍLOHA – TEXT ORIGINÁLU

Na následujících stránkách je vložena kopie celého překládaného textu, tedy

stran 99-115 z knihy La doma vaquera: Del campo a la pista del concurso. Stránka

číslo 110 je v knize prázdná, proto za číslem 109 následuje nová kapitola na straně číslo

111.