Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Kateřina Kuncová

Název práce: Komentovaný překlad: Ràfols, Júlia G. La doma

vaquera. Del campo a la pista del concurso.

Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence

1

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci

překladu), koheze, AČV

2

C (1-5)
2

Technická stránka:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

1

D (1-5)
2

Komentář

1

Body celkem

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi: Zvolený text je poměrně náročný, pokud jde o

obsah, byl překlad konzultován s odbornicí na danou problematiku. K překladu nemám

závažnější připomínky – snad jen ne vždy vhodná volba výrazu v češtině – např. homofonie u

Použití holení (str. 16). Připomínku mám také k překladu duende andaluz jako andaluský

duch (volila bych spíše pojmenování skřítek). Překlad i komentář považuji za zdařilý,

definitivní hodnocení bude stanoveno po obhajobě práce.

V Praze dne: 20. 6. 2012 Člen komise: __________________________________

(podpis)

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě